
Studijní program Logopedie 

na Pedagogické fakultě UP

v Olomouci

Garant: prof. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.

Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu

Ústav speciálněpedagogických studií Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



Specializace logopedie u učitelských oborů 
ANO – ale odlišná profilace 

a limitovaný rozsah pro pokračování ve zdravotnictví a 
klinickém sektoru

• V rámci SPP programů 
učitelství možnost státní 
závěrečné zkoušky

• Logopedie Bc./Mgr.

@Surdopedie

@Psychopedie

@Tyflopedie

@Etopedie

@Somatopedie 

Učitelská forma Učitelství pro 1. stupeň 
základních škol a speciální 

pedagogika

• Ústní pohovor (UFL)  - komunikační 
schopnost uchazeče, zejm. výslovnost, 
prozodie, používání spisovného 
českého jazyka během promluvy

• Foniatrické a logopedické vyšetření

• Posílení výukové dotace

Učitelství pro 2. stupeň 
základních škol a pro střední 

školy

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



Další formy 
logopedického 

vzdělávání

Bakalářské SZZ Logopedie, 
neučitelské obory

Speciální pedagogika - andragogika

Speciální pedagogika - intervence

Speciální pedagogika - raný věk

Speciálně pedagogická andragogika

Speciální pedagogika pro výchovné pracovníky

Celoživotní vzdělávání

Specializovaná činnost speciální 
pedagoga v oblasti školské logopedie 

• studium podle § 9 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 
317/2005 Sb.  k výkonu specializovaných činností

Speciální pedagogika - logopedie 
se zaměřením na činnost 
logopedického asistenta

• Metodické doporučení č.j. 14 712/2009-61

Podpora přirozeného rozvoje řeči dětí 
- primární logopedická prevence

Učitelství pro MŠ a speciální pedagogika

• SZZ Logopedická intervence v předškolním věku

Předškolní pedagogika

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



Logopedie
(neučitelská forma) na UP

• Dlouhodobá tradice
• (již přes 25 let)

• Pouze PREZENČNÍ FORMA, přijímáno 
pouze cca 15 studentů/rok

• Vstup - ústní zkouška; foniatrické 
vyšetření

• „jednooborová“, ale od počátku povinně i 
SZZ ze Surdopedie

• Transformace z dřívějšího 4-letého na 5-
leté magisterské nestrukturované 
studium

• Zajišťuje 

vysokou kvalitu a 
uplatnitelnost 

absolventů

• model studia převyšuje požadavky
mezinárodních organizací

• IALP – International Association of
Communication Sciences and Disorders

• EU/CPLOL – nyní ESLA - EUROPEAN 
SPEECH AND LANGUAGE THERAPY 
ASSOCIATION

• Akcentace praktického transferu 
dovedností napříč resorty

• přednostně do zdravotnictví a 
klinického sektoru

• Proinkluzivní přístup

• POSÍLENÍ TEORIE, VÝZKUMU I 
PRAKTICKÉ VÝSTUPNÍ KOMPETENCE

• STUDENTI I ABSOLVENTI MNOHO
• OCENĚNÍ, VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ A 

VĚDECKÁ A ODBORNÁ PROFESNÍ 
ČINNOST ☺!

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



Základní a průřezová obsahová báze

Logopedická 
diagnostika 

a terapie 

Lingvistika, 
moderní 

komunikační 
prostředky

Psychologie

Lékařství

Přírodní vědy Zdravotnické 
obory

• Fyzioterapie a 
rehabilitace

Přístrojové a 
experimentální 

techniky

Speciální 
pedagogika

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



Budování individuálních kompetencí na bázi 
transdisciplinarity

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140

− Vazba na všechny „pedie“
− Symptomatické (sekundární 

poruchy řeči)

− Fyziologie, patologie, ale i 
odchylky a specifika 
komunikace a poruch polykání 
a orofaciální stimulace
− Moderní komunikační 

prostředky a technologie
− Multikulturalita a bilingvismus

− Práce s hlasem, sluchem a 
akustikou

− Pragmatika komunikace a 
neverbální komunikace

− Kognitivní a neurokognitivní
rehabilitace

Vědecko-výzkumná 
kompetence a evidence-based

Mezinárodní spolupráce EU, 
svět

Teorie-průběžná reflektovaná 
praxe, stáže

Prezentační dovednosti a „soft-
skills“

Ocenění individuální práce s 
osobami s NKS nebo SPP



Státní závěrečné zkoušky 

Obhajoba diplomové práce

Praktická zkouška z diagnostiky a terapie poruch komunikace

Psychologie pro speciální pedagogy

Speciální pedagogika

Surdopedie

Logopedie

Platné pro absolventy přijaté od akademického roku 2019/2020; aktuálně SZZ Logopedie, Surdopedie, Základy speciální pedagogiky a 

psychologie



Využití speciálních pomůcek, 
přístrojů a softwaru v rámci práce s 
hlasem, řečí, sluchem a kognicí

Terapie 
hrou ☺

Podpořeno projektem FRUP_2019_061



kognitivní trénink softwarové aplikace

terapie s tabletem
Podpořeno projektem FRUP_2019_061



Artikulace, neurogenní poruchy komunikace, 
symptomatické poruchy řeči, ….

Podpořeno projektem FRUP_2019_061



Logopedie UPOL – web ☺ + Facebook ☺

Ústav speciálněpedagogických studií Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140



TĚŠÍME SE NA VÁS!
☺

Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140

Zdroj: https://pin.it/6O6UOE0

https://pin.it/6O6UOE0


Vitásková Kateřina, Oddělení logopedie a studií komunikačního procesu, Pedagogická fakulta, Žižkovo nám. 5, 77140


